

RESPOSTA DO RECURSO DA QUESTAO 29: INDEFERIDO

- Conforme consta na literatura do edital:

A doença de Caroli (CC tipo V) com dilatações císticas localizadas (em um segmento ou lobo

hepático), e na ausência de cirrose ou hipertensão porta, deve ser tratada com hepatectomia parcial. Na

presença de doença generalizada no fígado, deve-se tratar conservadoramente (agentes litolíticos,

antibióticos e drenagem percutânea), reservando-se o transplante hepático para pacientes sintomáticos

com cirrose ou hipertensão porta. - Portanto, alternativa D está correta.

A anastomose bilidigestiva a ser realizada no cisto de colédoco tipo I deve ser preferencialmente término-terminal e não término lateral como está na alternativa

Portanto, o recurso foi indeferido.